www.unimedportovelho.coop.br Av. Carlos Gomes, 1259 76.801-109 - Centro - Porto Velho - RO T. (69) 3217-2000

Relatório do Conselho Fiscal da Unimed Porto Velho

Período: Abril de 2024 à março 2025

Introdução

O presente relatório tem como objetivo apresentar as atividades e os resultados do Conselho Fiscal da Unimed Porto Velho durante o período de abril no ano de 2024 a

março de 2025.

Composição do Conselho Fiscal

O Conselho Fiscal é composto pelos seguintes membros:

Dr. Antônio Cipriano Gurgel Amaral Júnior - Presidente do Conselho Fiscal

Dr. Franc Fernandes Arruda – Membro Titular do Conselho Fiscal

**Dr. Francynelle Costa Assis** – Membro Titular do Conselho Fiscal

Dr. Fábio Rogério Iglésias Rosa – Membro Suplente do Conselho Fiscal

Dr. Luiz Augusto Paiva Cardoso - Membro Suplente do Conselho Fiscal

Atividades Realizadas

Revisão e análise dos relatórios financeiros da Unimed Porto Velho, referente ao

período em questão;

Conferência das contas e dos registros contábeis da cooperativa;



Unimed A

www.unimed portovel ho.coop.br

Av. Carlos Gomes, 1259 76.801-109 - Centro - Porto Velho - RO

**T.** (69) 3217-2000

Avaliação da conformidade das operações financeiras com as normas e

regulamentos vigentes;

Realização de reuniões periódicas para discussão de assuntos relacionados à

gestão financeira e administrativa da Unimed Porto Velho;

Acompanhamento das demandas previstas no Regimento interno do Conselho

Fiscal, dentre elas as demandas a serem analisadas de forma mensal, trimestral,

semestral e anual.

Realização de visita in loco nas dependências do Hospital Unimed, Cias e

Multiterapias.

Entrega de relatório semestral de todas as atividades realizadas por este conselho

ao Conad;

Parecer do Conselho Fiscal

Com base na análise dos documentos examinados, nos esclarecimentos fornecidos

pelos representantes da Administração da Cooperativa e no Relatório dos Auditores

Independentes, que não apresentou ressalvas sobre as demonstrações financeiras,

bem como nos trabalhos realizados ao longo do período, os Conselheiros Fiscais,

por unanimidade, concluíram que as referidas demonstrações estão aptas a serem

submetidas à apreciação da Assembleia Geral Ordinária, aprovando as contas do

exercício de 2024.

Considerações Finais

O Conselho Fiscal da Unimed Porto Velho gostaria de parabenizar a Diretoria pelas

importantes aquisições realizadas recentemente, que certamente contribuirão para o

crescimento e aprimoramento dos serviços prestados aos nossos beneficiários.



ANS - nº 337374

Unimed A

www.unimedportovelho.coop.br Av. Carlos Gomes, 1259

76.801-109 - Centro - Porto Velho - RO T. (69) 3217-2000

Entre essas aquisições, destacamos o espaço de multiterapias. Além disso, a implementação dos serviços de imagem reforça o compromisso da Unimed com a qualidade e a precisão no diagnóstico médico, um aspecto fundamental para o

tratamento eficaz.

Outro grande avanço é a área de oncologia, que, em breve, estará em pleno

funcionamento, oferecendo cuidados especializados.

O Conselho Fiscal reconhece o esforço e o comprometimento da Diretoria em

expandir e diversificar os serviços, sempre com o objetivo de proporcionar um

atendimento mais completo e de qualidade. Esses investimentos refletem a visão de

uma cooperativa que busca constantemente atender às necessidades de seus

beneficiários, promovendo saúde e bem-estar

Encerramos com nossos sinceros agradecimentos pela dedicação e empenho de

todos os envolvidos nesse processo de evolução, certos de que esses novos

serviços trarão benefícios para a Unimed Porto Velho.

Porto Velho, 21 de março de 2025

Dr. Antônio Cipriano G. A. Júnior

Dr. Franc Fernandes Arruda

Coordenador

**Membro Titular** 

Dra. Francynelle Costa Assis

**Membro Titular** 







## www.unimedportovelho.coop.br

Av. Carlos Gomes, 1259 76.801-109 - Centro - Porto Velho - RO T. (69) 3217-2000



